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綠能科技產業企業基本概況

與授信取得初步探討
聞美晴／金融聯合徵信中心 研究部

一、前言

有鑑於永續發展及淨零排放為當今全世

界及我國重視之核心價值及發展目標，且「綠

色金融」為國家發展委員會2022年3月公布

「2050淨零排放路徑」中十二項關鍵戰略之

一，為積極配合國家政策，持續推動綠色金

融，引導我國金融機構及企業重視氣候變遷

及永續發展之議題，金管會在2022年9月發布

「綠色金融行動方案3.0」；而在此之前，金

管會最早於2017年11月所發布之「綠色金融

行動方案1.0」，其推動重點主要為鼓勵金融

機構對綠能科技產業1（以下簡稱綠能產業）

之投融資，其後因國際趨勢之改變，為引導金

融機構逐步從對綠能產業之投融資，擴及至對

綠色及永續發展產業之支援，並培養金融機

構因應氣候變遷風險之韌性，因此金管會於

2020年8月再推出「綠色金融行動方案2.0」，

其中相關重要施行措施-「建置及強化ESG相

關資訊之整合查詢平台」，聯徵中心亦積極

研議建置平台所需蒐集之各類相關資訊，例如

在會員機構報送資料部分，已請各會員機構於

2022年4月開始報送「綠色授信」及「永續績

效連結授信」註記等相關內容，並將之揭露於

授信類產品，如B33「授信每日變動與每月月

底明細（含保證）資訊-行庫別」等。

而無論在綠色金融行動方案1.0、2.0或3.0

中，鼓勵金融機構對綠能產業辦理授信一直都

是其中的重要施行措施，因此在2016年，金管

會即推出「獎勵本國銀行辦理新創重點產業2放

款方案」，鼓勵本國銀行於兼顧風險原則下，

對新創重點產業（包括綠能產業）積極辦理授

信，特別是對於綠能產業中，辦理再生能源電

廠放款成效良好之銀行，給予個別獎勵，或提

高獎勵層級。因此，本研究主要是針對綠能產

業，分析基本企業屬性，觀察其與金融機構授

信融資情況，取得信用之狀態，及企業信用評

分對其違約區隔能力等，希冀對綠能產業目前

在授信市場上之概況有一初步了解。

1 係指太陽光電產業、LED照明光電產業、能源風火輪產業(氫能與燃料電池、能源資通訊、生質燃料、風力發電、電動車輛)，該定義與相
對應之產業行業代號，詳見銀行局網頁有關「獎勵本國銀行辦理新創重點產業放款方案」之文件說明。

2 新創重點產業為綠能科技、亞洲矽谷、生技醫藥、國防產業、智慧機械、循環經濟及新農業。
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二、基本資料分析

（一）企業產業分類3 
就聯徵中心2021/12資料顯示，屬於「綠

能科技」之企業（以下簡稱綠能產業）共約有

近2.6萬家，約佔全體企業4的3.5%，觀察其所

3 企業產業分類方式參閱聯徵中心網站「資料開放專區」項下「OpenData專區」，有關企業授信統計資訊「1-5企業產業別貸款狀況統計趨
勢資料說明」內文之分類。

4 本研究所觀察之企業，係指於聯徵中心資料庫中顯示其組織別為公司，並排除「非核准設立」之公司。
5 企業規模別之定義參閱聯徵中心網站「資料開放專區」項下「OpenData專區」，有關企業授信統計資訊「1-6企業規模別貸款狀況統計趨
勢資料說明」內文之定義。

3 
 

 
圖 1 綠能產業於各產業別下之樣本比率 

 

 

(二) 企業規模別5 

觀察綠能產業之企業規模別，從表 1中可知，綠能產業在小型企業之占比

最多，約有 80.7%，其次為中型企業的 11.1%，大型企業則占 7%，而上市櫃

企業最少，僅有 1.2%，如與全體企業相比，可知綠能產業在上市櫃企業、大型

企業與中型企業之占比，皆較全體企業之占比高，而全體企業在小型企業之占

比，則較綠能產業占比高，全體企業約有 90.6%的企業皆為小型企業。 

表 1 綠能產業與全體企業於各規模別下之樣本比率 
企業規模別 上市櫃企業 大型企業 中型企業 小型企業 總計 
綠能產業 1.2% 7.0% 11.1% 80.7% 100.0% 
全體企業 0.2% 3.1% 6.1% 90.6% 100.0% 

如直接計算綠能產業之資本額，其平均資本額約為 9,200萬元，排除上市

櫃企業的部分，則約為 6,000萬元左右，而全體企業之資本額，平均約為

3,600萬元，同樣排除上市櫃企業進行計算，其平均約為 2,500萬元；再進一

步比較綠能產業與全體企業兩者資本額的樣本分配，結果如圖 2，由圖顯示綠

 
5 企業規模別之定義參閱本中心網站「資料開放專區」項下「OpenData專區」，有關企業授信
統計資訊「1-6企業規模別貸款狀況統計趨勢資料說明」內文之定義。 

屬產業別，各產業別之樣本比率如圖1所示，

在綠能產業中，約有35.5%屬於營建業，其次

為器械業，有22.1%，在金屬製造業、非金屬

製造業和電子製造業部份，分布較平均，占比

約在11%~15%之間，而僅有3.6%為服務業，

如產業別分類僅以製造業、非製造業和營建業

三類觀察，綠能產業有60.9%是屬於製造業。

圖1 綠能產業於各產業別下之樣本比率

（二）企業規模別5 
觀察綠能產業之企業規模別，從表1中可

知，綠能產業在小型企業之占比最多，約有

80.7%，其次為中型企業的11.1%，大型企業

則占7%，而上市櫃企業最少，僅有1.2%，如

與全體企業相比，可知綠能產業在上市櫃企

業、大型企業與中型企業之占比，皆較全體企

業之占比高，而全體企業在小型企業之占比，

則較綠能產業占比高，全體企業約有90.6%的

企業皆為小型企業。

企業規模別 上市櫃企業 大型企業 中型企業 小型企業 總計

綠能產業 1.2% 7.0% 11.1% 80.7% 100.0%

全體企業 0.2% 3.1% 6.1% 90.6% 100.0%

表1 綠能產業與全體企業於各規模別下之樣本比率
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如直接計算綠能產業之資本額，其平均資

本額約為9,200萬元，排除上市櫃企業的部分，

則約為6,000萬元左右，而全體企業之資本額，

平均約為3,600萬元，同樣排除上市櫃企業進

行計算，其平均約為2,500萬元；再進一步比

較綠能產業與全體企業兩

者資本額的樣本分配，結

果如圖2，由圖顯示綠能

產業除資本額「>3000」

萬元及「上市櫃」企業兩

組以外，樣本分配皆平均

地分散在各組，每組約

在15.7%~18.1%之間，

而全體企業則是明顯集

中在「<=100」萬元的組

別，另外，綠能產業在資

本額超過300萬元的各組別，其樣本分配皆高

於全體企業，而「<=100」萬元的樣本分配僅

18.1%，明顯低於全體企業的40%，由上述分

析得知，綠能產業之企業規模別較整體企業之

企業規模別來得大。

圖2 綠能產業與全體企業於各資本額下之樣本比率
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能產業除資本額「>3000」萬元及「上市櫃」企業兩組以外，樣本分配皆平均

地分散在各組，每組約在 15.7%~18.1%之間，而全體企業則是明顯集中在

「<=100」萬元的組別，另外，綠能產業在資本額超過 300萬元的各組別，其

樣本分配皆高於全體企業，而「<=100」萬元的樣本分配僅 18.1%，明顯低於

全體企業的 40%，由上述分析得知，綠能產業之企業規模別較整體企業之企業

規模別來得大。 

 
圖 2 綠能產業與全體企業於各資本額下之樣本比率 

(三) 企業成立時間 

計算綠能產業之成立時間，平均成立時間約有 22年，高於全體企業之成立

時間 15年；再進一步比較綠能產業與全體企業成立時間之樣本分配，由圖 3所

示，綠能產業隨著成立時間愈長，其樣本比率愈高，在成立時間超過 20年以上

之組別(即「241-360」及「>=361」)，每組樣本比率皆大於 25%，明顯高於全

體企業之占比，而綠能產業成立時間不超過 5年(即「<=60」)的樣本分配僅 10%

左右，明顯低於全體企業的 27%，由此顯示，綠能產業普遍成立時間較整體企業

成立時間久。 

（三）企業成立時間 
計算綠能產業之成立時間，平均成立時間

約有22年，高於全體企業之成立時間15年；

再進一步比較綠能產業

與全體企業成立時間之

樣本分配，由圖3所示，

綠能產業隨著成立時間愈

長，其樣本比率愈高，在

成立時間超過20年以上

之組別(即「241-360」及

「>=361」)，每組樣本比

率皆大於25%，明顯高於

全體企業之占比，而綠能

產業成立時間不超過5年

(即「<=60」)的樣本分配僅10%左右，明顯低

於全體企業的27%，由此顯示，綠能產業普遍

成立時間較整體企業成立時間久。

5 
 

 
圖 3 綠能產業與全體企業於各成立時間下之樣本比率 

三、 授信往來狀態 

同樣使用 2021/12資料，觀察綠能產業中當月有授信之企業，共約有 1.3

萬家企業與金融機構有授信往來，其家數約占全體綠能產業的 51%，如跟全體

企業相比，全體企業中，僅近 28%的企業有授信，意味著綠能產業有授信借貸

之比率較其他企業之比率高。 

在表 2中，觀察綠能產業之授信金額與利率，並與全體企業比較，在綠能

產業部分，目前總授信金額約為近 2.1兆元，約占全體企業之總授信金額 16.2

兆元的 13%，以平均每家企業之授信金額觀察，綠能產業之平均金額為 1億

5,570萬元，較全體企業之平均金額 7,909萬元高，在每筆授信放貸利率上，

綠能產業每筆放款之平均利率為 1.62%，全體企業之平均利率則略高出 0.13個

百分點，為 1.75%。 

接著，觀察授信金額屬於十足擔保與中小信保的比率，綠能產業如有十足

擔保者，其平均十足擔保占授信金額的比率約為 70.1%，略低於全體企業之

76.9%，而在中小信保的部分，綠能產業平均中小信保金額比例為 72.1%，同

樣略低於全體企業的 79.2%，由此顯示，無論是否為綠能產業，有使用十足擔

保或中小信保貸款之企業，其十足擔保或中小信保金額比例皆超過 7成以上，

圖3 綠能產業與全體企業於各成立時間下之樣本比率
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三、授信往來狀態

同樣使用2021/12資料，觀察綠能產業中

當月有授信之企業，共約有1.3萬家企業與金

融機構有授信往來，其家數約占全體綠能產業

的51%，如跟全體企業相比，全體企業中，僅

近28%的企業有授信，意味著綠能產業有授信

借貸之比率較其他企業之比率高。

在表2中，觀察綠能產業之授信金額與利

率，並與全體企業比較，在綠能產業部分，目

前總授信金額約為近2.1兆元，約占全體企業

之總授信金額16.2兆元的13%，以平均每家企

業之授信金額觀察，綠能產業之平均金額為1

億5,570萬元，較全體企業之平均金額7,909萬

元高，在每筆授信放貸利率上，綠能產業每筆

放款之平均利率為1.62%，全體企業之平均利

率則略高出0.13個百分點，為1.75%。

接著，觀察授信金額屬於十足擔保與中

小信保的比率，綠能產業如有十足擔保者，其

平均十足擔保占授信金額的比率約為70.1%，

略低於全體企業之76.9%，而在中小信保的

部分，綠能產業平均中小信保金額比例為

72.1%，同樣略低於全體企業的79.2%，由此

顯示，無論是否為綠能產業，有使用十足擔保

或中小信保貸款之企業，其十足擔保或中小信

保金額比例皆超過7成以上，但在綠能產業部

份，其金額比例略低於全體企業。

2021/12 授信金額(兆元) 平均授信金額
(萬元) 平均利率(%) 平均十足擔保金額

比例
平均中小信保
金額比例

綠能產業 2.1 15,570 1.62 70.1% 72.1%

全體企業 16.2 7,909 1.75 76.9% 79.2%

表2 綠能產業與全體企業授信狀態比較

如進一步比較綠能產業與全體企業兩者，

在不同資本額間，平均利率之變化，由圖4顯

示，兩者在不同資本額間，平均利率之趨勢變

化相似，差異不大，除「<=100」萬元以外，

整體趨勢是資本額愈高，平均每筆放貸利率愈

低，其中利率最高的組別是在「100-300」萬

元，利率最低的組別是「上市櫃」企業，比較

各組下兩者差異，在資本額3000萬元以下之

各個組別，其平均授信利率綠能產業皆大於

全體企業，然而差異不多，最多僅高出0.1個

百分點，而「>3000」萬元的組別，兩者平均

利率相同，在「上市櫃」企業部分，綠能產

業平均每筆授信利率為0.72%，則低於全體企

業0.80%，由此可知，平均利率如以資本額觀

察，綠能產業普遍平均利率偏高些，但對於上

市櫃企業而言，綠能產業在每筆授信放貸之平

均利率是略低於整體企業之利率。
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圖4 綠能產業與全體企業於各資本額下之平均利率

7 
 

以 2021/12為資料時點觀察，整體綠能產業約有 53%屬於本中心企業信用

評分模型 J21之評分範圍(以下簡稱評分企業)，其他 47%不屬於評分企業之綠

能產業者，有 95%是因為信用資料不足之緣故而無法給予評分，如與全體企業

相比，全體企業評分涵蓋比例約為 29％，由此可知，綠能產業評分涵蓋率較全

體企業高。 

在分析本中心企業信用評分對綠能產業之違約區隔效果前，首先先觀察綠

能產業近期評分企業之樣本數與違約率趨勢變化。在樣本數部分，圖 5為近 2

年綠能產業每季評分企業之樣本數與樣本比率6趨勢圖，由圖 5可知，綠能產業

之評分家數從 2020/03約 11,100家，持續每季增長，及至 2021/12時，評分

家數已成長至約為 13,700家左右，然而就其占評分企業之樣本比率上分析，在

2020/03樣本比率為近 7%，之後呈現微幅下降趨勢，到 2021/12時約為

6.5%，因此可知，綠能產業占整體評分範圍之樣本比重並不算高。 

 

圖 5綠能產業近 2年每季評分家數與樣本比率趨勢圖 

接下來觀察違約率趨勢，由於違約率需未來一年績效期，因此觀察綠能產

業在 2020/03至 2020/12每季違約率，並比較整體評分企業違約率，其結果如

圖 6所示，由圖 6可得到以下結論：(1)綠能產業與整體評分企業之違約率變化

 
6 係指占整體評分企業之樣本比率。 
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但在綠能產業部份，其金額比例略低於全體企業。 

表 2 綠能產業與全體企業授信狀態比較 

2021/12 
授信金額

(兆元) 
平均授信金額

(萬元) 
平均利率

(%) 
平均十足擔

保金額比例 
平均中小信

保金額比例 
綠能產業 2.1 15,570 1.62 70.1% 72.1% 
全體企業 16.2 7,909 1.75 76.9% 79.2% 

如進一步比較綠能產業與全體企業兩者，在不同資本額間，平均利率之變

化，由圖 4顯示，兩者在不同資本額間，平均利率之趨勢變化相似，差異不

大，除「<=100」萬元以外，整體趨勢是資本額愈高，平均每筆放貸利率愈

低，其中利率最高的組別是在「100-300」萬元，利率最低的組別是「上市

櫃」企業，比較各組下兩者差異，在資本額 3000萬元以下之各個組別，其平

均授信利率綠能產業皆大於全體企業，然而差異不多，最多僅高出 0.1個百分

點，而「>3000」萬元的組別，兩者平均利率相同，在「上市櫃」企業部分，

綠能產業平均每筆授信利率為 0.72%，則低於全體企業 0.80%，由此可知，平

均利率如以資本額觀察，綠能產業普遍平均利率偏高些，但對於上市櫃企業而

言，綠能產業在每筆授信放貸之平均利率是略低於整體企業之利率。 

 
圖 4 綠能產業與全體企業於各資本額下之平均利率 

四、 信用評分違約區隔效力 

四、信用評分違約區隔效力

以2021/12為資料時點觀察，整體綠能產業

約有53%屬於聯徵中心企業信用評分模型J21之

評分範圍（以下簡稱評分企業），其他47%不

屬於評分企業之綠能產業者，有95%是因為信

用資料不足之緣故而無法給予評分，如與全體

企業相比，全體企業評分涵蓋比例約為29％，

由此可知，綠能產業評

分涵蓋率較全體企業

高。

在分析聯徵中心企

業信用評分對綠能產業

之違約區隔效果前，首

先先觀察綠能產業近期

評分企業之樣本數與違

約率趨勢變化。在樣本

數部分，圖5為近2年綠

能產業每季評分企業之

圖5 綠能產業近2年每季評分家數與樣本比率趨勢圖

樣本數與樣本比率6趨勢圖，由圖5可知，綠能

產業之評分家數從2020/03約11,100家，持續

每季增長，及至2021/12時，評分家數已成長

至約為13,700家左右，然而就其占評分企業

之樣本比率上分析，在2020/03樣本比率為近

7%，之後呈現微幅下降趨勢，到2021/12時約

為6.5%，因此可知，綠能產業占整體評分範圍

之樣本比重並不算高。

6 係指占整體評分企業之樣本比率。
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接下來觀察違約率趨勢，由於違約率需未

來一年績效期，因此觀察綠能產業在2020/03

至2020/12每季違約率，並比較整體評分企業

違約率，其結果如圖6所示，由圖6可得到以下

結論：(1)綠能產業與整體評分企業之違約率變

化趨勢相同，整體違約率在2020/03至2020/12

每季皆有上升趨勢，綠能產業違約率亦有上升

趨勢；(2)綠能產業之違約率每季皆較整體評

分企業違約率略低些，在最近時點2020/12為

0.57%，略低於整體違約率0.09個百分點。

圖6 綠能產業與評分企業2020年每季違約率趨勢圖
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約率亦有上升趨勢；(2)綠能產業之違約率每季皆較整體評分企業違約率略低

些，在最近時點 2020/12為 0.57%，略低於整體違約率 0.09個百分點。 

 
圖 6綠能產業與評分企業 2020年每季違約率趨勢圖 

最後，觀察企業評分對綠能產業之違約區隔能力，在此以分析 J21為主，

並採用 AUC值為區隔能力指標，由圖 7可知，在 2020/03綠能產業 AUC值為

81.2%，低於整體 J21評分企業之 AUC值 88.5%，然而其後每季皆有微幅上

升，在 2020/09與 2020/12兩時點，綠能產業之 AUC值約為 89%以上，皆已

高於整體 J21評分企業之 AUC值，由此可知，近期本中心企業信用評分在評

估綠能產業之違約風險上，有相當良好之判別能力。 

 
圖 7綠能產業與評分企業 2020年每季違約區隔能力趨勢圖 

最後，觀察企業評分對綠能產業之違約區

隔能力，在此以分析J21為主，並採用AUC值

為區隔能力指標，由圖7可知，在2020/03綠

能產業AUC值為81.2%，低於整體J21評分企

業之AUC值88.5%，然而其後每季皆有微幅上

升，在2020/09與2020/12兩時點，綠能產業之

AUC值約為89%以上，皆已高於整體J21評分

企業之AUC值，由此可知，近期聯徵中心企業

信用評分在評估綠能產業之違約風險上，有相

當良好之判別能力。

圖7 綠能產業與評分企業2020年每季違約區隔能力趨勢圖
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趨勢相同，整體違約率在 2020/03至 2020/12每季皆有上升趨勢，綠能產業違

約率亦有上升趨勢；(2)綠能產業之違約率每季皆較整體評分企業違約率略低

些，在最近時點 2020/12為 0.57%，略低於整體違約率 0.09個百分點。 
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81.2%，低於整體 J21評分企業之 AUC值 88.5%，然而其後每季皆有微幅上

升，在 2020/09與 2020/12兩時點，綠能產業之 AUC值約為 89%以上，皆已

高於整體 J21評分企業之 AUC值，由此可知，近期本中心企業信用評分在評

估綠能產業之違約風險上，有相當良好之判別能力。 

 
圖 7綠能產業與評分企業 2020年每季違約區隔能力趨勢圖 
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五、授信取得狀況

為進一步了解綠能產業於近期授信取

得狀況，在本節中，嘗試觀察在研究時點當

月份有新業務查詢紀錄者，在其後（包含當

月）一段時間內是否有取得授信，以計算其

授信核准率與新增授信概況。

（一）研究設定 
本節分析主要是以2021/01至2021/06各月

份為研究時點，研究樣本7為在各個研究時點

下，聯徵中心有新業務查詢紀錄之企業，由於

本節後續部分分析會將各研究時點之樣本合計

觀察，為避免重複計算研究樣本，因此在各研

究時點下之前5個月之間，被查詢企業不可於

同家金融機構中有新業務查詢紀錄；在選定各

月份研究樣本後，觀察在研究時點開始的6個

月內，被查詢企業於查詢之金融機構中有無新

增任一筆授信，如有新增授信，則視該企業為

核准戶，如未有新增授信，則視為婉拒戶。本

研究設定之說明如圖8所示。

圖8 授信取得狀況-核准戶與婉拒戶研究設定說明示意圖
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五、 授信取得狀況 

為進一步了解綠能產業於近期授信取得狀況，在本節中，嘗試觀察在研究時

點當月份有新業務查詢紀錄者，在其後(包含當月)一段時間內是否有取得授信，
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本節分析主要是以 2021/01至 2021/06各月份為研究時點，研究樣本7
為在

各個研究時點下，本中心有新業務查詢紀錄之企業，由於本節後續部分分析會

將各研究時點之樣本合計觀察，為避免重複計算研究樣本，因此在各研究時點

下之前 5個月之間，被查詢企業不可於同家金融機構中有新業務查詢紀錄；在

選定各月份研究樣本後，觀察在研究時點開始的 6個月內，被查詢企業於查詢

之金融機構中有無新增任一筆授信，如有新增授信，則視該企業為核准戶，如

未有新增授信，則視為婉拒戶。本研究設定之說明如圖 8所示。 

 
圖 8 授信取得狀況-核准戶與婉拒戶研究設定說明示意圖 

(二) 核准率 

圖 9為各研究時點下整體新業務查詢樣本數與核准率趨勢圖，首先觀察每

月份新業務查詢樣本數，由圖 9顯示，在 2021/01~2021/06，樣本數約介於

9,400家~16,600家之間，樣本數最低是在 2021/02，約有 9,400家，最多是在

2021/03，約有 16,600家，其他時點則約在 12,600家至 14,700家之間；在每

 
7 在此研究樣本家數之算法，是以當月份企業與金融機構(總行別)為歸戶進行計算，即同家企

業如僅有一家金融機構查詢，算為一筆樣本，如有二家查詢，算為二筆樣本，以此類推。 

7 在此研究樣本家數之算法，是以當月份企業與金融機構(總行別)為歸戶進行計算，即同家企業如僅有一家金融機構查詢，算為一筆樣本，
如有二家查詢，算為二筆樣本，以此類推。

（二）核准率 
圖 9為各研究時點下整體新業務查

詢樣本數與核准率趨勢圖，首先觀察每

月份新業務查詢樣本數，由圖9顯示，在

2021/01~2021/06，樣本數約介於9,400

家~16,600家之間，樣本數最低是在2021/02，

約有9,400家，最多是在2021/03，約有16,600

家，其他時點則約在12,600家至14,700家

之間；在每月份核准率部分，核准率約介於

58.6%~64.2%，因此相對可知，婉拒率則約介

於35.8%~41.4%，從各月份趨勢來看，核准率

有逐漸隨著時間而上升的趨勢。
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圖9 研究時點各月份整體新業務查詢樣本數與核准率

10 
 

月份核准率部分，核准率約介於 58.6%~64.2%，因此相對可知，婉拒率則約介

於 35.8%~41.4%，從各月份趨勢來看，核准率有逐漸隨著時間而上升的趨勢。 

 
圖 9 研究時點各月份整體新業務查詢樣本數與核准率 

將新業務查詢樣本數分為綠能產業與非綠能產業8進行分析，首先看到每月

份查詢樣本中，綠能產業與非綠能產業之樣本占比與核准率，由圖 10可知，

每月份綠能產業約占 6%，非綠能產業約占 94%，在每月份核准率，綠能產業

核准率約介於 64.6%~69.9%，非綠能產業核准率約介於 58.1%~63.9%，比較

兩者可知，綠能產業核准率在各月份皆高於非綠能產業，最多可以差到 9.1個

百分點。如將各月份之樣本數相加，也就是整個研究時點一起合併觀察，整體

而言，綠能產業之核准率為 67.3%，非綠能產業為 60.8%。 

 
8 即非屬於「綠能科技」之企業。 

將新業務查詢樣本數分為綠能產業與非綠

能產業8進行分析，首先看到每月份查詢樣本

中，綠能產業與非綠能產業之樣本占比與核准

率，由圖10可知，每月份綠能產業約占6%，

非綠能產業約占94%，在每月份核准率，綠能

產業核准率約介於64.6%~69.9%，非綠能產業

核准率約介於58.1%~63.9%，比較兩者可知，

綠能產業核准率在各月份皆高於非綠能產業，

最多可以差到9.1個百分點。如將各月份之樣

本數相加，也就是整個研究時點一起合併觀

察，整體而言，綠能產業之核准率為67.3%，

非綠能產業為60.8%。

圖10 研究時點各月份綠能產業與非綠能產業之樣本占比與核准率
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圖 10 研究時點各月份綠能產業與非綠能產業之樣本占比與核准率 

由於各月份樣本占比與核准率趨勢類似，因此以下之分析，皆採用將整個

研究時點之查詢樣本一起合計進行觀察。首先比較綠能產業與非綠能產業在各

企業規模別下之樣本分配與核准率，由圖 11顯示，兩者樣本分配占比最多者，

雖然皆為小型企業，但是綠能產業在上市櫃企業與大型企業之樣本比率上，明

顯較非綠能產業者偏多，上市櫃企業占綠能產業有 10%，大型企業有 21%，中

型企業為 18%，小型企業約 51%，非綠能產業部分，上市櫃企業僅 3%，大型

企業亦不高，約 11%，中型企業與綠能產業相似，約 17%，小型企業則高達

68.5%；核准率方面，在綠能產業部分，上市櫃企業與大型企業之核准率較

低，分別為 57.8%與 57.2%，在中小型企業之核准率則偏高些，中型企業約

69.5%，小型企業約 72.5%，而非綠能產業部分，僅有中型企業之核准率較

高，約為 65.6%，其他規模別之核准率則較無明顯差異，上市櫃企業為

59.9%，大型企業為 57.1%，小型企業為 60.3%，如在各規模別下，非綠能產

業與綠能產業兩者相比較，兩者在上市櫃企業與大型企業之核准率差異不多，

在上市櫃企業上，非綠能產業高於綠能產業 2.1個百分點，而大型企業，綠能

產業高於非綠能產業僅 0.1個百分點，但是在中小型企業部分，綠能產業核准

率明顯大於非綠能產業，其中小型企業兩者差距有 12.2個百分點。 

8 即非屬於「綠能科技」之企業。
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由於各月份樣本占比與核准率趨勢類似，

因此以下之分析，皆採用將整個研究時點之查

詢樣本一起合計進行觀察。首先比較綠能產業

與非綠能產業在各企業規模別下之樣本分配

與核准率，由圖11顯示，兩者樣本分配占比

最多者，雖然皆為小型企業，但是綠能產業

在上市櫃企業與大型企業之樣本比率上，明

顯較非綠能產業者偏多，上市櫃企業占綠能

產業有10%，大型企業有21%，中型企業為

18%，小型企業約51%，非綠能產業部分，上

市櫃企業僅3%，大型企業亦不高，約11%，

中型企業與綠能產業相似，約17%，小型企

業則高達68.5%；核准率方面，在綠能產業部

分，上市櫃企業與大型企業之核准率較低，分

別為 57.8%與 57.2%，在中小型企業之核准

率則偏高些，中型企業約69.5%，小型企業約

72.5%，而非綠能產業部分，僅有中型企業之

核准率較高，約為65.6%，其他規模別之核准

率則較無明顯差異，上市櫃企業為59.9%，大

型企業為57.1%，小型企業為60.3%，如在各

規模別下，非綠能產業與綠能產業兩者相比

較，兩者在上市櫃企業與大型企業之核准率

差異不多，在上市櫃企業上，非綠能產業高於

綠能產業2.1個百分點，而大型企業，綠能產

業高於非綠能產業僅0.1個百分點，但是在中

小型企業部分，綠能產業核准率明顯大於非綠

能產業，其中小型企業兩者差距有12.2個百分

點。

圖11 綠能產業與非綠能產業於各規模別下之樣本分配與核准率
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圖 11 綠能產業與非綠能產業於各規模別下之樣本分配與核准率 

(三) 核准戶新增授信概況 

為了解核准戶於取得授信時其新增放款之情況，嘗試觀察核准戶新增授信

之平均金額與平均利率，從表 3與表 4可清楚得知，如以綠能產業與非綠能產

業兩者整體核准戶之新增授信平均金額與平均利率進行比較，綠能產業平均每

家新增之授信金額為 3,114萬元，平均每筆貸款利率為 1.83%，非綠能產業平

均金額為 2,372萬元，平均利率為 1.93%，代表相較於非綠能產業，綠能產業

核准戶平均新增授信金額較高，且平均每筆新增授信利率較低。 

表 3 綠能產業與非綠能產業於各規模別下之平均授信金額(萬元) 
企業規模別 上市櫃企業 大型企業 中型企業 小型企業 全體 
綠能產業 16,791 6,274 2,090 494 3,114 
非綠能產業 22,011 9,513 2,565 502 2,372 

表 4 綠能產業與非綠能產業於各規模別下之平均利率(%) 
企業規模別 上市櫃企業 大型企業 中型企業 小型企業 全體 
綠能產業 0.81 1.35 1.71 2.21 1.83 
非綠能產業 0.87 1.43 1.77 2.11 1.93 

同樣就表 3與表 4，嘗試以規模別進行觀察時，發現綠能產業在各規模別

的平均授信金額，皆較非綠能產業的平均授信金額低，如以兩者差異百分比9觀

察，差異百分比最多為大型企業，高達 34.0%，上市櫃企業亦有 23.7%，差距

 
9 在此差異百分比係以非綠能產業為基準計算之，即將綠能產業與非綠能產業兩者授信平均金
額之差異，再除以非綠能產業授信平均金額之比值。 

（三）核准戶新增授信概況 
為了解核准戶於取得授信時其新增放款之

情況，嘗試觀察核准戶新增授信之平均金額與

平均利率，從表3與表4可清楚得知，如以綠

能產業與非綠能產業兩者整體核准戶之新增授

信平均金額與平均利率進行比較，綠能產業平

均每家新增之授信金額為3,114萬元，平均每

筆貸款利率為1.83%，非綠能產業平均金額為

2,372萬元，平均利率為1.93%，代表相較於非

綠能產業，綠能產業核准戶平均新增授信金額

較高，且平均每筆新增授信利率較低。

企業規模別 上市櫃企業 大型企業 中型企業 小型企業 全體

綠能產業 16,791 6,274 2,090 494 3,114

非綠能產業 22,011 9,513 2,565 502 2,372

表3 綠能產業與非綠能產業於各規模別下之平均授信金額(萬元)
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企業規模別 上市櫃企業 大型企業 中型企業 小型企業 全體

綠能產業 0.81 1.35 1.71 2.21 1.83

非綠能產業 0.87 1.43 1.77 2.11 1.93

表4 綠能產業與非綠能產業於各規模別下之平均利率(%)

同樣就表3與表4，嘗試以規模別進行觀

察時，發現綠能產業在各規模別的平均授信金

額，皆較非綠能產業的平均授信金額低，如以

兩者差異百分比9觀察，差異百分比最多為大型

企業，高達34.0%，上市櫃企業亦有23.7%，

差距最小為小型企業，僅低於非綠能產業

1.6%；在利率方面，綠能產業在上市櫃企業與

中大型企業之新增授信平均利率，均較非綠能

產業的平均利率低，差異最多為大型企業，約

低於非綠能產業0.08個百分點，然而在小型企

業部分，綠能產業之平均利率則高於非綠能產

業，約高出0.1個百分點。

（四）評分範圍之核准分數與對應違約率10 
針對前述之核准戶，觀察其中屬於評分

企業者之J21分數，以了解整體金融機構之新

增核准戶，其J21平均分數高低如何。由表5

得知，在前述核准戶中，綠能產業約有84.7%

為聯徵中心J21評分範圍，非綠能產業約有

77.1%，就其J21之平均分數，這些被核准之

企業，綠能產業平均分數為1628分，非綠能產

業平均分數為1620分，兩者差異不多，如對

應J21評分在監控基準時點為2020/12之「好/

壞比值」對照表，無論是綠能產業或非綠能產

業，其分數區間對應之違約率皆為0.28%。

9 在此差異百分比係以非綠能產業為基準計算之，即將綠能產業與非綠能產業兩者授信平均金額之差異，再除以非綠能產業授信平均金額之
比值。

10 由於本節研究樣本為2021/01~2021/06的資料，違約績效期需觀察至未來一年，而在本研究進行分析時，聯徵中心資料庫違約率尚無
2022/04~2022/06的資料，因此在此所稱「對應違約率」是使用監控基準時點為2020/12之違約率，並非實際違約率。

研究時點 評分範圍樣本占比 平均J21 對應2020/12違約率

綠能產業 84.7% 1628 0.28%

非綠能產業 77.1% 1620 0.28%

表5 核准戶-評分範圍綠能產業與非綠能產業之平均分數與對應違約率

接下來，嘗試以規模別進行比較，從圖

12中可知，兩者在不同規模別下之平均分數

相近，且其趨勢亦相同，也就是規模別愈小， 

J21平均分數愈低，綠能產業在大型企業之平

均分數為1671分，中型企業為1638分，小型

企業之平均分數最低，為1609分，而非綠能產

業則跟綠能產業之平均分數相近，差異皆不超

過5分，同樣如對應J21評分在監控基準時點為

2020/12之「好/壞比值」對照表之違約率，各

規模別下，兩者平均分數所對應之違約率皆落

在同一評分區間，大型企業為0.11%，中型企

業為0.28%，小型企業為0.57%。
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圖12 核准戶-評分範圍綠能產業與非綠能產業於各規模別下之平均分數與對應違約率

14 
 

評分區間，大型企業為 0.11%，中型企業為 0.28%，小型企業為 0.57%。 

 
圖 12 核准戶-評分範圍綠能產業與非綠能產業於各規模別下之平均分數與

對應違約率 

六、 結論 

本研究經由前述各節，對綠能產業之基本企業屬性、授信往來概況、取得

信用狀態及企業信用評分對其產業之違約區隔能力等分析過程中，初步可歸納

出以下結論： 

1. 就產業別分類，綠能產業主要有 60.9%的企業是屬於製造業，其次有

35.5%在營建業，在企業規模別部分，約 80.7%在小型企業，就企業基本資

料-資本額與成立時間，綠能產業的資本額平均較全體企業高，成立時間平

均較全體企業久。 

2. 就授信資料觀察，綠能產業與金融機構有借貸往來的比率約有 51%，較全

體企業高，其平均借貸金額為 1億 5,570萬元，亦較全體企業之借貸金額

多，平均利率約為 1.62%，相對於全體企業則較低些，然而如以資本額區分

時，發現綠能產業普遍平均利率略高些，惟差異尚不算多，僅上市櫃綠能產

業，其放款利率平均每筆略低於整體企業；十足擔保金額比率與中小信保金

額比率分別為 70.1%與 72.1%，雖然比率皆有 70%以上，但跟全體企業相

六、結論

本研究經由前述各節，對綠能產業之基本

企業屬性、授信往來概況、取得信用狀態及企

業信用評分對其產業之違約區隔能力等分析過

程中，初步可歸納出以下結論：

1. 就產業別分類，綠能產業主要有60.9%的企

業是屬於製造業，其次有35.5%在營建業，

在企業規模別部分，約80.7%在小型企業，

就企業基本資料-資本額與成立時間，綠能

產業的資本額平均較全體企業高，成立時間

平均較全體企業久。

2. 就授信資料觀察，綠能產業與金融機構有借

貸往來的比率約有51%，較全體企業高，其

平均借貸金額為1億5,570萬元，亦較全體企

業之借貸金額多，平均利率約為1.62%，相

對於全體企業則較低些，然而如以資本額區

分時，發現綠能產業普遍平均利率略高些，

惟差異尚不算多，僅上市櫃綠能產業，其放

款利率平均每筆略低於整體企業；十足擔保

金額比率與中小信保金額比率分別為70.1%

與72.1%，雖然比率皆有70%以上，但跟全

體企業相比，皆較全體企業少。

3. 如觀察評分範圍下之綠能產業，分析2020

年每季違約率與J21評分區隔能力，可知綠

能產業違約率與評分企業違約率變化趨勢相

同，每季皆有上升之趨勢，其中綠能產業違

約率較整體評分企業違約率略低些；而聯徵

中心企業信用評分在評估綠能產業之信用風

險上，近期有相當良好之違約區隔能力。

4. 就近期授信取得狀況而言：

( 1 )綠能產業核准率在各月份皆高於非

綠能產業，每月份核准率約介於

64.6%~69.9%之間，以規模別觀察時，

綠能產業與非綠能產業在上市櫃企業與

大型企業之核准率差異不大，然而在中

小型企業部分，綠能產業核准率明顯大

於非綠能產業，特別是小型企業；
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(2) 相較於非綠能產業，綠能產業核准戶平

均新增授信金額較高，且平均每筆新增

授信利率較低，然而如以規模別區分

時，各規模別下之平均授信金額，綠能

產業皆低於非綠能產業，在平均授信利

率部分，僅小型企業部分，綠能產業高

於非綠能產業，其他規模別則是非綠能

產業高於綠能產業，然而兩者間之差異

尚不算明顯；

(3) 評分範圍下之核准戶，綠能產業與非綠

能產業平均評分分數相差不多，其對應

之違約率皆為0.28%，兩者在不同規模

別下之平均分數相近，其趨勢亦相同，

即規模別愈小，分數愈低，兩者對應之

違約率皆落在同一評分區間，大型企業

為0.11%，中型企業為0.28%，小型企業

為0.57%。

經由上述結論可知，在政府近幾年持續推

動綠色金融、協助綠能產業取得貸款資金的情

況下，綠能產業與金融機構有授信往來的比率

確實較高，平均授信金額較高，且每筆貸款平

均利率在中小規模的企業雖無明顯差異，但在

上市櫃企業卻有較整體企業略低些，在核准率

方面，綠能產業亦較非綠能產業來得高，尤其

是在小型企業部分，核准率高達七成以上，而

如就風險面考量，目前綠能產業的違約率整體

偏低，且對於近期新增核准之綠能產業，就其

企業評分分數來分析，與非綠能產業之風險並

沒有差別，違約風險偏低；希冀透過本研究分

析，能使得會員機構對於目前綠能產業有一基

本初步的認識，惟綠能產業取得資金僅為綠色

金融行動方案其中一重要具體措施，就綠色金

融行動方案3.0之目標11而言，欲凝聚金融業共

識，發展金融業共通指引、資料，推動金融業

了解自身及投融資部位之溫室氣體排放情形，

促進金融業主動因應並掌握氣候相關風險與商

機，持續推動金融業支持永續發展並導引企業

減碳，仍需各相關機構協力合作完成各項具體

施行措施，以強化整體永續金融發展，推動我

國早日邁向淨零之目標。

11 參考金管會網頁有關「綠色金融行動方案3.0」之相關文件。


